
ТАҚРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Искандарзода Манижа Раҳматуло зери 
унвони «Таърихи рушди психологиям илмӣ ва амалӣ дар Тоҷикистон 
(таҳлили системавй)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
психологӣ аз рӯйи ихтисоси 5.1.1. Психологияи умумӣ, психологияи 
шахсият, таърихи психология

Таҳқиқоти диссертатсионии мазкур ба яке аз масъалаҳои муҳими 

илми психология - омӯзиши таърихи ташаккул ва рушди психологияи 

илмӣ ва амалӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида шудааст. Дар 

шароити рушди босуръати илмҳои ҷомеашйносӣ ва таваҷҷуҳи афзоянда 

ба омӯзиши мероси илмии ниёгонамон таҳқиқи марҳилаҳои ташаккули 

донишҳои психологӣ, фаъолиятй муассисаҳои илмй ва саҳми олимони 

ватанӣ аҳаммияти махсуси илмӣ ва амалӣ касб менамояд.

Аз муҳтавои автореферат бармеояд, ки муаллиф масъалаи мавриди 

таҳқиқро дар заминаи тахдили амиқи сарчашмаҳои илмӣ, маводи 

бойгонӣ ва адабиёти тахассусӣ баррасй намудааст. Дар автореферат 

дараҷаи омӯзиши масъала, асосҳои назариявию методологии таҳқиқот, 

ҳадаф ва вазифаҳои таҳқиқот, инчунйн навгонии илмӣ ва аҳаммияти 

назариявию амалии натиҷаҳои бадастомада ба таври возеҳ инъикос 

гардидаанд.

Диссертант Искандарзода М.Р. дар асоси таҳлили таърихӣ ва 

муқоисавӣ марҳилаҳои асосии рушди психологияи илмй ва амалиро дар 

Тоҷикистон муайян намуда, омилҳои иҷтимоӣ, сиёсӣ ва фарҳангии 

таъсиррасон ба рушди ин соҳаро нишон додааст. Яке аз ҷанбаҳои 

муҳими таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки рушди афкори психологй дар 

Тоҷикистон ҳамчун раванди мустақили илмй мавриди омӯзиши 

комплексӣ қарор гирифтааст.

Навгонии илмии таҳқиқот дар муайян намудани хусусиятҳои 

ташаккул ва рушди психологияи илмй ва амалй дар Тоҷикистон, 

даврабандии марҳилаҳои асосии инкишофи он ва ошкор намудани саҳми



муассисаҳои илмӣ ва намояндагони соҳа дар пешрафти илми психология 

зоҳир мегйрдад. Натиҷаҳои таҳқиқот имкон медиҳанд, ки тасаввуроти 

илмӣ оид ба таърихи психологияи тоҷик такмил дода шуда, замина 

барои таҳқиқоти минбаъда фароҳам оварда шавад.

Арзиши назариявии таҳқиқот дар ғанй гардонидани донишҳои 

илмӣ оид ба таърихи психология ва рушди мактабҳои илмии психологӣ 

дар Тоҷикистон ифода меёбад. Арзиши амалии натиҷаҳо бошад, дар 

имконияти истифодаи онҳо ҳангоми таҳияи курсҳои таълимӣ, китобҳои 

дарсӣ, дастурҳои таълимй ва гузаронидани таҳқиқоти минбаъда дар 

соҳаи психология зоҳир мешавад.

Мазмуни автореферат нишон медиҳад, ки натиҷаҳои асосии 

таҳқиқот дар интишороти илмии муаллиф инъикос гардида, аз 

муҳокима, тасвиб ва амалисозии илмӣ гузаштаанд. Хулосаҳои 

пешниҳодшуда ба вазифаҳои таҳқиқот мутобиқ буда, аз натиҷаҳои 

бадастомада мантиқан бармеоянд.

Дар баробари дастовардҳои илмии таҳқиқот, нисбат ба автореферат 

баъзе мулоҳизаҳо низ ҷой доранд:

1. Баррасии таҳлили васеи муқоисавии рушди психология дар 

Тоҷикистон бо дигар ҷумҳуриҳои Осиёи Марказӣ метавонист 

хусусйятҳои фарқкунанда ва умумии рушди соҳаро равшантар 
намояд. * .

2. Дар автореферат саҳми як : қатор олимони муосири тоҷик дар 

рушди самтҳои алоҳидаи психология ба таври фишурда инъикос 

ёфтааст. Таҳлили муфассалтари фаъолияти онҳо метавонад арзиши 

илмии таҳқиқотро боз ҳам афзун намояд.

Эродҳои мазкур хусусияти тавсиявӣ дошта, аҳаммияти илмӣ ва 

арзиши натиҷаҳои таҳқиқотро коҳиш намедиҳанд.

Хулоса, таҳқиқоти диссертатсионӣ бо шеваи хуби илмӣ иншо 

шуда, рисолаи илмии Искандарзода Манижа Раҳматуло дар мавзуи



«Таърихи рушди психологияи илмй ва амалй дар Тоҷикистон (таҳлили 

системавй)” ҷавобгӯйи талаботи бандҳои 31-35-и Тартиби додани 

дараҷаҳои илмй, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30- 

юми июни соли 2021-ум таҳти №57-ум тасдиқ шудааст, инчунин 

талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон буда, муаллифи он- сазовори дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои психологӣ аз рӯйй ихтисоси 5.1.1. Психологияи умумй, 

психологияи шахсият, таърихи психология мебошад.

Тақриздиҳанда:

номзади илмҳои психологй,мудирй кафедраи

педагогикаи махсус ва таҳсилоти фарогири

факултети психологияи Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон 
ба номи Садриддин Айнй ^//^3 Қурбонов Н.Х.
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